[image: image1.png]

国际学院2016届学生毕业论文工作方案
根据《江西财经大学本科毕业论文（设计）工作管理办法》（江财教务字[2006]2号）与《关于做好2016届普通本科毕业论文(设计)工作的通知》（教务通知字〔2015〕73号）、《江西财经大学关于改进普通本科毕业论文（设计）工作的指导意见》精神，现就国际学院2016届本科毕业论文工作制订本方案。
一、组织机构

设立国际学院毕业论文工作领导小组
组  长：杨慧  涂艳
副组长：陈卫东 夏贤锋 李庆
成  员：王善论 谢波 王宏 杨荣 胡志军 王明华  张升萍 罗清胜 唐乐
二、毕业论文形式

（一）学术型论文

即传统形式的毕业论文。

（二）调研报告类

1.实践调研报告

2.企业案例分析报告

3.创业活动分析报告

4.其他形式的调查研究报告

（三）项目成果类

1.学科竞赛的优秀成果、作品（设计）

2.科研课题的优秀成果、作品（设计）

3.大学生创新创业训练计划的优秀成果、作品（设计）

4.其他形式的项目成果

（四）公开发表论文

在优秀报刊杂志上公开发表的文章、作品（设计）等。

三、毕业论文基本规范和质量标准

（一）学术型论文

学术型论文的基本规范和质量标准按照《江西财经大学普通本科毕业论文（设计）工作管理办法》（江财教务字［2006］02号）等文件执行。具体写作规范（要点）见第七部分。
（二）其他类型毕业论文

1.实践调研报告

（1）调查项目应具有较强的典型性、实证性和时效性。

（2）调查计划书应有明确的调查目标、具体的调查方案以及有效的保障措施。

（3）调查原始材料应真实可信、能有效支持调查报告，并规范整理。

（4）调查报告应符合格式规范，内容明确、资料充实、方法科学、结论可靠，字数一般不少于10000字。

2.企业案例分析报告

（1）要求运用专业相关理论和方法，联系实际，揭示问题的症结，寻求解决问题的有效方案，报告的评析意见和解决方案要合理可行，分析问题要系统而深入。

（2）要求学生根据案例资料、相关搜集资料及自身所掌握的专业知识对案例进行分析，不能出现抄袭、雷同现象。

（3）分析报告思路清晰、逻辑严谨，要求结构完整，层次结构条理清楚，语言表达准确、流畅，字数一般在10000字以上。

3.创业活动分析报告

（1）可以围绕本人的创业活动或社会上成功的创业案例进行分析与总结。

（2）报告要基于具体的产品或服务，着眼于特定的市场、竞争、经营、运作、管理、财务等内容，形成一份完整的创业报告。

（3）创业活动分析报告字数一般不少于10000字。

4.学科竞赛优秀成果

（1）与专业相关的、学校立项的学科竞赛，其成果形式应是研究报告、论文或设计作品。

（2）必须取得省级二等奖以上的成绩。

（3）团体竞赛项目必须在成员组中排名前三。

（4）个人项目或团体项目的负责人的研究报告、论文或设计作品等，符合毕业论文(设计)写作规范的，但项目组其它成员需单独撰写论文，应有独立的子项目或独自完成项目中的某一部分。

5.学生科研课题及大学生创新创业训练项目成果

（1）与专业相关的、结题评定良好的项目。

（2）项目负责人的研究报告符合毕业论文写作规范的，但项目组其它成员需单独撰写论文，应有独立的子项目或独自完成项目中的某一部分。

6.公开发表论文

（1）学生独立完成，在校科研处认定的省级以上刊物发表的、与本专业相关的文章。

（2）论文字数不少于3000字。

（3）公开发表的论文须在2016年4月30日前发表见稿。

四、毕业论文选题和开题

（一）加强毕业论文拟题、审题、学生选题的工作管理
选题必须与所学专业有密切联系，切忌选题研究范围过大、过空，选题要有创新性并剔除陈旧的研究内容，要加大实际问题研究的选题比例，论文题目必须符合语法规范，要坚持“一人一题”的选题原则。

要求各专业协调人按专业方向发布指导教师情况，学生与教师双向选择决定最终选题。
学生与指导教师沟通，拟定论文具体写作题目和论文形式。由各专业协调人汇总学生论文选题，交学院教学管理科，此项工作拟在2015年11月30日前完成。

指导教师指导学生收集有关资料和阅读文献，指导学生共同完成《开题报告与任务书》。毕业论文由各专业协调人组织开题，并报教学秘书处备案，此项工作在2016年1月9日前完成。

在选题过程中避免“中国”、“我国”等过大的字眼出现，提倡研究省、以及省以下范围的现实问题，鼓励对具体案例的调查和研究。

（二）各类型毕业论文开题要求

1.学术型论文

采取学术型论文形式的，学生应按要求撰写文献综述和开题报告。

2.其他类型毕业论文

采取调查报告类等其他毕业论文形式的，学生应按要求撰写开题报告，在开题报告中详细撰写调研计划（即与选题相关的社会调研，以及数据、案例、资料等收集方案）。

五、毕业论文撰写辅导

各专业协调人安排组织师生学习《江西财经大学普通本科生毕业论文（设计）工作指导手册》，明确毕业论文选题、文献综述、开题、中期检查、论文评阅、答辩及评定成绩等环节的具体任务和工作要求。
各指导老师负责各2016届学生进行毕业论文的具体撰写辅导工作。
六、毕业论文指导

强化教师指导工作，论文指导教师要符合主讲教师资格。每位教师指导的学生数原则上不超过10人。在毕业论文的工作期间，教师应采用面授、电子邮件、QQ、电话等方式对学生进行指导的次数不少于4次，并做好指导记录。
七、学术型论文写作规范（要点）

进一步规范学生毕业论文的撰写工作，认真遵循《江西财经大学本科生毕业论文（设计）撰写规范》和《论文规范样式》的要求。学术型毕业论文正文部分字数一般不少于10000字，必须要有专业理论作为分析论证的基础（案例除外）。

（一）毕业论文文献综述

文献综述是一篇相对独立的综述性学术报告，包括题目、前言、正文、总结等几个部分。
文献综述的成绩占毕业论文成绩的10%，凡未完成毕业论文文献综述或文献综述成绩低于70分的，不得开题。
1.毕业论文文献综述撰写要求
文献综述是对本人已阅读文献中的主要学术观点或成果，及其主要学术贡献和存在的不足等的综合性陈述，而不是文献内容的简单堆砌和下载。综述文献观点时，要注明这些观点的出处。

2.毕业论文文献综述撰写格式参见《江西财经大学本科毕业论文过程管理手册》中《毕业论文文献综述》的有关要求。

（二）中英文摘要

1.摘要作为一种特殊的陈述性短文，是建立在对论文总结的基础上，用简单、明确、易懂、精辟的语言，对全文内容加以概括。中文摘要一般包括如下内容：本文采用了什么研究方法、研究解决了什么问题、得出了什么结论（结果）。并将这些内容组成符合语法和逻辑规则的完整句子，再进一步形成通畅的短文。
2.英文摘要必须与中文摘要一致，使用标准英文书写，避免使用口语，多使用主动语态，应使用易于理解的常用词，不用生僻词汇，切忌机器翻译。

3.中英文摘要的成绩占毕业论文成绩的5%。

（三）文献引用

1.正文中引用的数据和资料要有脚注，引用网站（网页）的内容在脚注中要标明网站（包括日期）。

2.在正文中引用的文献，必须在文后的参考文献中列出。

（四）评语和成绩

1.评语必须紧密结合论文实际，切忌同一化和空洞化。

2.评语要与论文的评分相匹配，论文成绩被评为良、中、合格的，必须指出其不足之处。评语一般不少于200字。

3.评语撰写的内容：

（1）指导教师撰写评语的内容：选题的背景、目的，研究方案、方法和手段的合理性、正确性，基础理论及基本技能的掌握、综合运用情况，结合理论知识分析、解决问题及理论联系实际的能力，观点、内容、结论的正确性和结果的实用性，毕业论文的特色及创新性，毕业论文的工作量及撰写规范性和存在的问题，学生工作态度及科学作风，毕业论文总体水平评价，是否同意提交答辩等；

（2）评阅人撰写评语的内容：学生是否较好地掌握了选题所涉及的基础理论、基本技能和专业知识，能否理论联系实际；毕业论文完成的质量和在完成过程中学生所表现出的思考能力、表达能力、创新能力的情况；对毕业论文的文献综述、开题报告、中英文摘要、论点、论据、论证的评价；论文的结构、格式评价。是否同意提交答辩等；

（五）评阅和答辩

1.专业协调人确认毕业论文的答辩安排，由学院汇总并公布毕业论文答辩安排表，并将答辩安排表交教务处实践教学科备案。

2.指导教师应结合学生在毕业论文写作期间的工作表现、论文工作量、外语水平、论文质量等，对学生进行评价。指导教师在论文检测系统评阅毕业论文（具体操作方法见附件《“中国知网”大学生论文管理系统操作说明》）。评阅教师对论文的选题、完成质量、论文规范性进行评价。
3.答辩前学生在论文检测系统中完成论文检测（具体操作方法见附件《“中国知网”大学生论文管理系统操作说明》）。
4.实行全员答辩。答辩记录要专人负责，答辩记录的主要内容包括：答辩小组成员提问和学生答问等，记录要详实，要求语句通顺，字迹清晰。

5.答辩小组评语主要内容：对学生陈述情况的评价、对学生答问情况的评价、对论文的总体评价和评分。

6.各专业的毕业论文成绩评定“优秀”不得超过15%，优良率不得超过80%。

注：毕业论文（设计）评阅成绩不及格的，不准参加第一次答辩；第一次答辩未通过、因评阅不及格的，经修改后基本合格的，学生可申请第二次答辩，通过答辩的成绩不能评优良等级，第二次答辩仍未通过的，则以不及格计。

（六）其他写作要求

论文写其它作规范见《江西财经大学本科生毕业论文（设计）撰写规范）》和《论文板样》，指导教师可在教务处实践教学科网页下载；论文一、二、三、正稿均要提交；答辩后专业协调人汇总毕业论文成绩，填写相关表格，并汇总收集完整的毕业论文及表格电子稿。

八、优秀毕业论文评选和总结评估

院级优秀毕业论文由各专业协调人按学生人数的10～15%向学院推荐，学院在此基础上按学生数的2～3%的比例向学校推荐，教务处组织专家进行复评，并颁发荣誉证书。2016年优秀毕业论文名单由各专业协调人于5月25日前完成论文答辩并向学院提交参评毕业论文，学院于5月30日前向学校提交参评论文，获评优秀毕业论文将在2016届本科毕业典礼上进行颁奖表彰。
学校将于2016年9月初组织专家对学院组织毕业论文工作进行专项检查与评估。

九、毕业论文工作材料归档

学院、专业协调人组织毕业论文工作的管理文件、检查记录、学生毕业论文、统计材料及各种表格等纸质和电子版材料，按规定归档。

十、毕业论文（设计）工作进度安排
2016届普通本科学生毕业论文（设计）工作时间为2015年9月～2016年10月，具体见下表。

	时   间
	学院工作
	指导老师和学生工作
	各阶段需要提交教务处的材料
	提交形式

	选题阶段
	2015年9月20日～10月20日
	学院完成编制毕业论文(设计)工作计划、实施细则、教师拟题、公布选题指南、落实指导教师等工作。
	指导老师拟题，学生选题
	学院毕业论文(设计)工作计划及实施细则
	纸质版和电子版

	各形式毕业论文认定
	2015年9月20日～10月20日
	学院制订各形式毕业论文（设计）的实施细则、学院对毕业论文（设计）形式认定等工作。
	学生提交论文选题形式报告
	学院开展新形式毕业论文（设计）报告
	纸质版和电子版

	开题阶段
	2015年11月10日～2015年12月10日
	选题汇总，并在系统中导入毕业生和指导老师的名单（具体方法见附件《“中国知网”大学生论文管理系统操作说明》）。
	学生按要求撰写文献综述与开题报告、学生开题及文献综述合格后进入论文写作程序
	学院毕业论文(设计)选题汇总表
	电子版

	撰写和检测阶段
	2015年12月10～2016年5月15日
	做好检测篇数分配工作，每个学生答辩前分3篇检测权限。
	学生在系统中完成毕业论文（设计）检测（具体方法见附件《“中国知网”大学生论文管理系统操作说明》），指导教师在检测系统审核检测结果，并给出修改意见，指导教师对学生答辩定稿的文字复制比严格把关。

	评阅阶段
	2016年5月10～5月17日
	督促指导教师规范填写评阅表。
	学生完成毕业论文（设计）的写作、指导教师与评阅教师完成成绩评定，并填写成绩评阅表纸质稿。

	答辩与成绩评定阶段
	2016年5月18日～6月10日
	学院确定答辩日程安排、组织毕业论文（设计）答辩、完成成绩综合评定、完成学院毕业论文(设计)的成绩录入
	学生按要求提交答辩材料并参加答辩，指导老师对学生的答辩资格严格把关。
	答辩安排
	电子版

	评优阶段
	2016年5月16～6月10日
	根据教务处下发的通知做好“十佳毕业论文(设计）”评选的宣传和组织工作，积极推荐优秀毕业论文(设计）参评。
	指导教师向学院推荐参评毕业论文（设计），参评学生按要求向学院提交材料。
	1.《江西财经大学   届普通本科“十佳毕业论文（设计）”申报表》纸质稿及电子稿；
2.毕业论文（设计）纸质稿及电子稿。
3.与毕业论文（设计）相关的专利、获奖证书或已发表论文的复印件。
4.申报非平面毕业设计类除需提交以上材料外，还需提交视频录像。

	总结阶段
	2016年6月10日～6月30日
	学院完成本科生毕业论文（设计）材料的整理与存档工作。
	指导教师按《关于做好2016届普通本科毕业论文(设计)工作的通知》的要求规范提交所指导学生的相关材料。
	1.学生毕业论文(设计)成绩汇总表；
2. 学院毕业论文统计表；
3.普通本科毕业论文（设计）质量分析报告；
4.学院全体毕业论文（设计）电子稿及附件材料。
	毕业论文（设计）及附件材料交电子版，提交格式要求见附件，其他三类材料均需提交纸质和电子版。

	专项检查
	2016年10月30日前
	教务处对所有毕业论文（设计）进行全部检测，并按总篇数的3%～5%，或小专业3篇左右进行质量评定。

	1.按教务处抽选的学生名单提交学生毕业论文纸质稿；
	电子版

	2.学院毕业论文（设计）质量分析报告；
3.学院毕业论文（设计）工作总结。
	纸质和电子版

附件1：江西财经大学普通本科毕业论文（设计）文件规章
附件2：江西财经大学普通本科毕业论文（设计）表格模板

附件3：“中国知网”大学生论文管理系统操作说明
附件4：江西财经大学国际学院在海外留学学生毕业论文管理办法
国际学院
2015年10月13日
2